"Cave ne glossa te decipiat",

répète-t-il souvent. Néanmoins la glose avait si bien envahi les écoles de ce temps, que les meilleurs
esprits en subissaient malgré eux l'influence. Dans les travaux de Jean Faure, cette influence se
manifeste surtout à l'occasion des questions que la subtilité des jurisconsultes qui l'avaient précédé
avaient agitées et que la scolastique avait fait naître. En voici un curieux exemple: Est-il permis de
tromper un voleur pour s'en débarrasser? Telle est la question posée, et voici l'espèce qui y donne lieu:

"Quid ergo dices? In casu, vir erat in lecto cum uxore, et sentiens furem super domà suâ, dicit clarà
et altà voce uxori suae sic , quod fur poterat bené audire: Mulier, vis tu scire quomodo acquisivi
tantas pecunias sicut habeo in domo istà? Scias quod ego fui fur et ascendebam super tecta
domorum de nocte, et quando bene radiabat luna, sicut modo facit, ego dicebam dominus fortis et
potens et ponebam me super radio lunae et efliciebatur fortis et per illum ascendebam et
descendebam. Quod fur audiens et credens verum, postquàm credidit obdormivisse conjuges,
posuit se super radio lunae quae intrabat domum per fenestram et cecidit in terram et ità mortuus
est. Quaeritur numquid jacens in lecto teneatur? Etc.32

Hâtons-nous de remarquer que le bon sens de Jean Faure ne s'arrête pas longtemps sur ces cas de
conscience qui ne sont point du domaine du droit, et sur lesquels la vraie science n'a rien à dire. Le
jurisconsulte ne doit pas être un casuiste, et sous ce rapport Jean Faure mérite qu'on lui rende ce
témoignage, c'est qu'il s'est complètement séparé des traditions qui régnaient dans les Universités du
XIII e et du XIV e siècle.

Il ne fut pas seulement un juriste érudit et profond. Ces généreuses idées de justice et de liberté qui
naissent et se développent dans tous les grands cœurs, à quelque époque qu'ils appartiennent, ne lui
furent point étrangères:

"Mauvaise, dit-il, est la coutume qui s'éloigne du droit naturel et des bonnes mœurs33. — Le droit
naturel est. immuable et contraire à. la servitude; nous avons tous une même origine et nous devons

29 Comment, in Instit.: De usucapionibus, § praejudiciales et curare des actionibus.
30 Comment, in Instit.: De satisdationibus, § si vero reus praesto.
31 Comment. In Instit.: De actionibus, § actio., in fine.
32 Comment. in Instit. De lege aquilià, vo injuria.
33 Comment. in Instit. De jure naturali gentium et civili.
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tous être égaux34. —Les maîtres qui maltraitent leurs serfs commettent de mauvaises actions35. —
La liberté est un droit pour tous36."